
3566 Martes 6 mayo 2003 BOE núm. 108

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-
cación del anuncio de licitación: «Boletín Oficial
del Estado» número 15, de 17 de enero de 2003.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación. Importe total (euros). 300.380,56.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 15 de abril de 2003.
b) Contratista: Geotecnia y Cimientos, S.A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 222.043,15 euros.

Madrid, 21 de abril de 2003.—El Secretario de
Estado de Infraestructuras, P. D. (Resolución de
23 de noviembre de 2000, «Boletín Oficial del Esta-
do» de 26 de enero de 2001), la Secretaria de las
Infraestructuras Ferroviarias, María Isabel Dorrego
Iglesias.—&16.811.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras, Dirección General de
Ferrocarriles, por la que se anuncia la adju-
dicación del Contrato de consultoría y asis-
tencia para el control y vigilancia de la Obra
«Nueva estación de cercanías de Puerta del
Sol-Gran Vía» (200230950).

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ministerio de Fomento, Secre-
taría de Estado de Infraestructuras.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Dirección General de Ferrocarriles.

c) Número de expediente: 200230950.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Consultoría y asistencia.
b) Descripción del objeto: Consultoría y asis-

tencia para el control y vigilancia de la Obra «Nueva
estación de cercanías de Puerta del Sol-Gran Vía».

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-
cación del anuncio de licitación: «Boletín Oficial
del Estado» número 15, de 17 de enero de 2003.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación. Importe total (euros). 4.141.665,19.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 16 de abril de 2003.
b) Contratista: Prointec, S.A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 2.869.759,84 euros.

Madrid, 22 de abril de 2003.—El Secretario de
Estado de Infraestructuras, P. D. (Resolución de
23 de noviembre de 2000, «Boletín Oficial del Esta-
do» de 26 de enero de 2001), la Secretaria de las
Infraestructuras Ferroviarias, María Isabel Dorrego
Iglesias.—&16.810.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras, Dirección General de
Carreteras, por la que se anuncia la lici-
tación de contratos de consultoría y asis-
tencia, por el procedimiento abierto y forma
de adjudicación de concurso.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Secretaría de Estado de infraes-
tructuras, Dirección General de Carreteras.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Secretaría General.

c) Número de expediente: Ver anexo.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Ver anexo.
c) Lugar de ejecución: Ver anexo.
d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega

(meses): Ver anexo.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total
(euros). Ver anexo.

5. Garantía provisional. Ver anexo.
6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Centro de Publicaciones del Minis-
terio de Fomento.

b) Domicilio: Plaza San Juan de la Cruz, s/n
(esquina P.o Castellana).

c) Localidad y código postal: Madrid 28071.
d) Teléfono: 915 97 64 49.
e) Telefax: 915 97 84 70.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: 16 de junio de 2003.

7. Requisitos específicos del contratista.

b) Solvencia económica y financiera y solvencia
técnica y profesional: Los licitadores deberán acre-
ditar su solvencia económica, financiera y técnica
por los medios previstos en el pliego de cláusulas
administrativas particulares.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación.

a) Fecha límite de presentación: Hasta las once
horas del día 26 de junio de 2003.

b) Documentación a presentar: La que figure
en el pliego de cláusulas administrativas particulares
según las circunstancias de cada licitador.

En el caso de licitar a varios de los expedientes
reseñados en este anuncio, los interesados incluirán
el sobre n.o 1 del primero de ellos al que liciten
la documentación completa, debiendo incluir nece-
sariamente en el sobre n.o 1 de los expedientes res-
tantes, al menos, el documento original de la garantía
provisional. Además deberán incluir el sobre n.o 2
completo en todos los expedientes a los que se licite.

El envío, en su caso, de las proposiciones por
correo, deberá realizarse de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 80.4 del Reglamento General
de la Ley de Contratos de las Administraciones
Públicas. El telegrama, fax (telefax: 91 5978588)
o e-mail (plicas-carreterasUmfom.es) prevenido en
dicho artículo se cursará dentro de la fecha y hora
límite fijadas en este anuncio para la recepción de
ofertas, y deberá incluir el número de certificado
del envío hecho por correo.

La declaración sobre el grupo empresarial sólo
será exigible a aquellos licitadores que en el mismo
expediente presenten proposición aisladamente con
otra u otras empresas del mismo grupo.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Oficina Receptora de Pliegos de la
Dirección General de Carreteras.

2. Domicilio: P.o de la Castellana, 67, 7.a planta,
despacho B-738.

3. Localidad y código postal: Madrid, 28071.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-
gado a mantener su oferta (concurso): 3 meses desde
la apertura de las proposiciones.

e) Admisión de variantes (concurso): No se
admitirán soluciones variantes.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Dirección General de Carreteras.
b) Domicilio: P.o Castellana, 67, 1.a planta, sala

de proyecciones.
c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: 16 de julio de 2003.
e) Hora: Diez.

10. Otras informaciones. La proposición eco-
nómica se formulará estrictamente conforme al
modelo que se adjunta al pliego de cláusulas admi-
nistrativas particulares.

11. Gastos de anuncios. Serán de cuenta del
adjudicatario/s de forma proporcional. Importe
máximo estimado: 2.787,58 A.

12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Ofi-
cial de las Comunidades Europeas» (en su caso).
29 de abril de 2003.

Madrid, 22 de abril de 2003.—El Secretario de
Estado, P.D. (Resolución de 4-6-96, BOE 6-6-96),
el Secretario General de la Dirección General de
Carreteras, Alfredo González González.—17.666.

Anexo

Referencia: 30.62/03-2; 38-BA-3430; 503/02.
Objeto del contrato: Redacción del proyecto: Repa-
ración de los viaductos de Castilblanco y Benazaire
sobre el embalse de García Sola en la carretera
N-502, de Ávila a Córdoba. Provincia de Badajoz.
Presupuesto de licitación: 245.157,77 A. Garantía
provisional: 4.903,15 A. Plazo de ejecución: 8 meses.

Referencia: 30.63/03-2; 33-LC-3140; 506/03.
Objeto del contrato: Control y vigilancia de la obra:
Duplicación de calzada y enlace de San Pedro de
Nos. Carretera N-VI, p.k. 587,5 al 589. Provincia
de A Coruña. Presupuesto de licitación: 163.508,38
euros. Garantía provisional: 3.270,16 A. Plazo de
ejecución: 14 meses.

Referencia: 30.70/03-6; 47-CA-3570; 006/03.
Objeto del contrato: Control y vigilancia de la obra:
Duplicación de calzada. Variante de Puerto Real.
P.k. 660,200 al 664,800. Provincia de Cádiz. Pre-
supuesto de licitación: 341.497,16 A. Garantía pro-
visional: 6.829,94 A. Plazo de ejecución: 18 meses.

Referencia: 30.74/03-6; SS-S-01; 79/02. Objeto
del contrato: Materia de seguridad y salud durante
la ejecución de las obras en la Demarcación de
Carreteras de Cantabria. Provincia de Santander.
Presupuesto de licitación: 476.899,00 A. Garantía
provisional: 9.537,98 A. Plazo de ejecución: 24
meses.

Resolución de la Dirección General de la Mari-
na Mercante, por la que se convoca la con-
tratación del suministro de comprobadores
de radiobalizas para las Capitanías Marí-
timas y Servicios Centrales de la Dirección
General de la Marina Mercante.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Dirección General de la Marina
Mercante.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Servicio de Contratación.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Adquisición de com-
probadores de radiobalizas.

b) Número de unidades a entregar: Treinta.
d) Lugar de entrega: En la Dirección General

de la Marina Mercante.
e) Plazo de entrega: Dos meses a partir de la

formalización del contrato.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total
(euros): 49.800,00 euros.

5. Garantía provisional: No es necesaria.
6. Obtención de documentación e información.
a) Entidad: Dirección General de la Marina

Mercante (Servicio de Contratación).
b) Domicilio: Calle Ruiz de Alarcón, núme-

ro 1, cuarta planta.
c) Localidad y código postal: Madrid 28071.
d) Teléfonos: 91 597 91 49/53 y 91 597 92 75.



BOE núm. 108 Martes 6 mayo 2003 3567

f) Fecha límite de obtención de documentos e
información: Hasta el día hábil anterior al de pre-
sentación de ofertas.

7. Requisitos específicos del contratista. Solven-
cia económica y financiera y solvencia técnica y
profesional: Los licitadores deberán acreditar su sol-
vencia económica, financiera y técnica por los
medios especificados en el pliego de cláusulas admi-
nistrativas particulares.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación:

a) Fecha límite de presentación: Hasta el deci-
mosexto día natural después del de la publicación
de este anuncio en el «Boletín Oficial del Estado».
Si dicho día fuese sábado, domingo o festivo en
Madrid, la presentación de ofertas se trasladará al
primer día hábil siguiente. Hasta las trece horas.

b) Documentación a presentar: La especificada
en el pliego de cláusulas administrativas particulares
y en el de prescripciones técnicas.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Dirección General de la Marina
Mercante (Servicio de Contratación). Asimismo,
por correo cumpliendo la normativa establecida al
respecto.

2. Domicilio: Calle Ruiz de Alarcón, núme-
ro 1, cuarta planta.

3. Localidad y código postal: Madrid 28071.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-
gado a mantener su oferta (concurso): Tres meses.

9. Apertura de las ofertas:

a) Entidad: Dirección General de la Marina
Mercante, Biblioteca de la segunda planta.

b) Domicilio: Calle Ruiz de Alarcón, núme-
ro 1.

c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: El duodécimo día natural después del

de la presentación de ofertas. Si dicho día fuese
sábado, domingo o festivo en Madrid, el acto de
apertura se trasladará al primer día hábil siguiente.

e) Hora: Once horas.

11. Gastos de anuncios: Por cuenta del adju-
dicatario.

Madrid, 7 de abril de 2003.—El Director general
de la Marina Mercante, José Luis López-Sors Gon-
zález.—16.405.

Resolución de los ferrocarriles de vía estrecha,
FEVE, por la que anuncia concurso público
para la adjudicación del suministro de dis-
tintos tipos de material de vía.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ferrocarriles de vía estrecha,
FEVE.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Dirección económico comercial.

c) Número de expediente: Varios.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Suministro de dis-
tintos tipos de material de vía.

Referencia:

SU-2/2003 - Ejes.
SU-3/2003 - Carril.
SU-4/2003 - Traviesas y cachas de roble.
SU-5/2003 - Espirales Vortok.
SU-7/2003 - Traviesas de hormigón.
SU-8/2003 - Agujas, contraagujas y cruzamientos.

c) Lugar de ejecución: Diferentes instalaciones
de FEVE.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total
(euros). No se fija.

5. Garantía provisional. Se fija importe aproxi-
mado en cada caso.

6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Ferrocarriles de vía estrecha-FEVE
(Dirección económico-comercial)-Jefatura de com-
pras, administración y negocios complementarios.

b) Domicilio: C/ General Rodrigo, 6, 2.a planta.
c) Localidad y código postal: Madrid 28003.
d) Teléfono: 914 533 800.
e) Telefax: 914 533 836.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: Dos días antes de la fecha límite de
presentación de ofertas.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación.

a) Fecha límite de presentación: 30 de mayo
de 2003, hasta las 14,00 h.

b) Documentación a presentar: La especificada
en los pliegos de cláusulas administrativas y técnicas.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Ferrocarriles de vía estrecha-FEVE
(Dirección económico-comercial)-Jefatura de com-
pras, administración y negocios complementarios.

2. Domicilio: C/ General Rodrigo, 6, 2.a planta.
3. Localidad y código postal: Madrid 28003.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-
gado a mantener su oferta (concurso): Final del
ejercicio económico actual.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Ferrocarriles de vía estrecha-FEVE
(Dirección económico-comercial)-Jefatura de com-
pras, administración y negocios complementarios.

b) Domicilio: C/ General Rodrigo, 6, 2.a planta.
c) Localidad: Madrid-28003.
d) Fecha: 6 de junio de 2003.
e) Hora: 11,00 h.

11. Gastos de anuncios. Serán por cuenta del
adjudicatario.

Madrid, 14 de abril de 2003.—El director gene-
ral.—16.779.

Resolución de los Ferrocarriles de Vía Estrecha
(FEVE) por la que se anuncia concurso
público para la adjudicación de las obras
de modernización de accionamientos de
bogies S/2600 y S/3600.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ferrocarriles de Vía Estrecha,
FEVE.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Dirección de material.

c) Número de expediente: 02/18/056.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Diseño, fabricación
y suministro de sesenta grupos de transmisión para
bogies motores de unidades de tren de las series
2600 y 3600.

d) Plazo de ejecución (meses): Doce meses.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total
(euros): 2.610.000,00 A IVA incluido.

5. Garantía provisional: 52.200,00 A.
6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Ferrocarriles de Vía Estrecha (FE-
VE) Dirección de material.

b) Domicilio: Plaza de las estaciones, s/n, edi-
ficio anexo, 1.a planta.

c) Localidad y código postal: Santander, 39002.

d) Teléfono: 942 209 533.
e) Telefax: 942 209 530.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: Dos días antes de la fecha límite de
presentación de ofertas.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación.

a) Fecha límite de presentación: 16 de junio
de 2003, a las doce horas.

b) Documentación a presentar: La especificada
en el pliego de cláusulas administrativas particulares.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Ferrocarriles de Vía Estrecha
(FEVE) Dirección de material.

2. Domicilio: Plaza de las estaciones, s/n, edi-
ficio anexo, 1.a planta.

3. Localidad y código postal: Santander, 39002.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-
gado a mantener su oferta (concurso): 6 meses.

e) Admisión de variantes (concurso): Sí se admi-
ten variantes.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Ferrocarriles de Vía Estrecha
(FEVE).

b) Domicilio: C/General Rodrigo 6, segunda
planta.

c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: 8 de julio de 2003.
e) Hora: Doce horas.

11. Gastos de anuncios: Serán por cuenta del
adjudicatario.

Santander, 17 de abril de 2003.—Juan Carlos
Menoyo Olabarrieta-Director de Material.—&16.801.

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN, CULTURA

Y DEPORTE

Resolución de la Gerencia de Infraestructuras
y Equipamientos de Educación y Cultura
de fecha 30 de abril de 2003, por la que
se rectifica un error padecido en un anuncio
de fecha 30 de abril de 2003.

Publicado en el Boletín Oficial del Estado número
103, de fecha 30 de abril de 2003, el anuncio de
licitación del concurso, procedimiento abierto, del
contrato para el Diseño y ejecución del suministro
de fabricación y montaje de la exposición perma-
nente del Museo de la Indumentaria. Centro de
Investigación del Patrimonio Etnológico.Madrid, se
rectifica la denominación expresada en el Sumario
«adjudicación del contrato de obras» por la de «ad-
judicación del contrato mixto de asistencia y sumi-
nistro».

Madrid, 30 de abril de 2003.—La Presidenta, (Real
Decreto 1331/2000, de 7 de julio), el Secretario
Técnico de Infraes t ructuras , Jesús Ruiz
Cosín.—17.745.

Resolución del Museo Nacional del Prado por
la que se anuncia concurso para la contra-
tación del Servicio de mantenimiento de los
equipos y sistemas electrónicos de la Red
de Seguridad del Museo Nacional del Prado
(030114).

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ministerio de Educación, Cultura
y Deporte.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Museo Nacional del Prado.


